檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院人事行政總處　函

地址：臺北巿濟南路一段2-2號10樓

傳真：(02)23979750

承辦人：吳貞蓉

電話：(02)23979298#615

E-Mail：dinpy27@dgpa.gov.tw

受文者：臺中市政府

發文日期：中華民國107年1月19日

發文字號：總處給字第1070030749號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關「政府捐助之財團法人從業人員薪資處理原則」(以

下簡稱薪資處理原則)第4點及第9點規定之釋示，請查照轉

知。

說明：

一、查薪資處理原則第4點規定略以，政府捐助之財團法人專

任顧問或研究、技術及其他專業從業人員之薪資基準，原

則於不超過中央部會比照簡任第14職等政務副首長待遇範

圍內訂定；但屬高科技、稀少性或其他特殊研究領域，經

主管機關認定者，渠等專業人員之薪資，得在不超過中央

部會特任首長待遇範圍內由主管機關核定或備查。揆其意

旨，係考量政府捐助比例超過50%之財團法人對政府依賴程

度較高，為維持其與公部門薪資待遇之衡平，爰就政府捐

助之財團法人專任顧問或研究、技術與其他專業從業人員

之月支薪資基準訂定一致性之支給基準上限規範(按：現

行比照簡任第14職等政務副首長待遇為新臺幣16萬5,855元

)，不因各主管機關政務副首長待遇基準之差異而有所不

同。據上，各該財團法人專任顧問或研究、技術及其他專

6

1070017101

■■■■■■21人事處 ■■■■■■■收文:107/01/19

■■■■■■■無附件

■■■■■■給與科

57

第2頁，共2頁

裝

訂

線

業從業人員之薪資支給基準上限，不宜依主管機關適用專

業加給表別或其他給與項目予以差別規範，以符制度設計

之原旨及公平原則。

二、另查行政院106年9月5日修正薪資處理原則第9點規定：「

非屬第二點第一款政府捐助之財團法人，符合下列條件之

一者，其從業人員屬擇領或兼領月退休金或辦理優惠存款

之軍公教人員退休（職、伍）轉（再）任者或擔任政府代

表者，其各項給與事宜，由主管機關準用本原則規定辦理

：......。」將原規定得由各主管機關視實際需要，準用

薪資處理原則之財團法人，修正為一律準用薪資處理原則

；並將準用對象由原屬擇領或兼領月退休金之軍公教退休

（職、伍）人員，擴大包含辦理優惠存款人員。為維現職

人員權益，如係於106年9月5日後始準用薪資處理原則相

關規範，且於106年9月5日前已進用者，得保障其原支薪資

基準至退離該財團法人止。

正本：行政院各部會行總處署（含行政院秘書長、不含行政院人事行政總處）

副本：總統府秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長、

各直轄市政府、各縣市政府、行政院人事行政總處法規會、人事室 2018-01-19
09:29:08